
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 310  

ORIGINALE   DATA 26/08/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNI 2020-2021-

2022- TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 1795599 A 

FAVORE DELLA  DITTA ESSE IN SRL - POSIZIONE CIG Z5232B7763 -   

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Premesso che l’art. 147 quater, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 prevede che i risultati complessivi della 

gestione dell’Ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 

consolidato predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011; 

 

Richiamata la disciplina del bilancio consolidato degli enti locali contenuta nel D.lgs. 118/2011, 

articoli da 11 bis a 11quinquies, e relativo allegato 4/4, “Principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato; 

 

Dato atto che con delibera di G.C. n. 98 del 29.09.2020 è stata effettuata la ricognizione degli enti, 

aziende e società costituenti il gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ponsacco e dei 

componenti il gruppo di consolidamento. 

 

Dato atto che occorre provvedere alla predisposizione di tutto quanto necessario al fine di 

adempiere a quanto richiesto dalla normativa, procedendo al consolidamento dei conti e 

successivamente alla predisposizione del Bilancio consolidato.  

 

Che tale attività non può essere svolta unicamente da personale in servizio presso l’ufficio 

finanziario, per l’alto livello di specializzazione necessario, vista la complessità della materia e la 

mancanza di un software dedicato. 

 

Dato atto altresì che il servizio de quo ha come oggetto un’attività peculiare e non consueta che non 

rientra nell’ordinaria gestione amministrativa e che presenta un carattere di eccezionalità.  

 

Ritenuto pertanto, necessario, allo scopo di garantire l’assolvimento delle attività necessarie per la 

formazione del bilancio consolidato per il triennio 2020-2021-2022 nei tempi previsti avvalersi di 

un supporto specialistico esterno per la redazione delle scritture di consolidamento e del bilancio 

consolidato, comprensivo della relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa.  



 

Dato atto che il valore del servizio da acquisire è stimabile per il triennio 2020-2022 intorno a 

10.350,00=oltre l’iva. 

 

Richiamato l’art. 36 comma 1, lett. B) del citato D. Lgs 50/2016, che consente per gli appalti di 

servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00= il ricorso all’affidamento diretto. 

 

Richiamato altresì l'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede per l’acquisizione di servizi 

di importo inferiore ad € 40.000 la possibilità di procedere autonomamente da parte delle stazioni 

appaltanti, ancorché non qualificate, fermo restando l'obbligo del ricorso a strumenti di acquisto e di 

negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 

(art. 26 legge 448/1999, art. 1 – commi 449 e 450 – della Legge n. 296/2006, art.1 DL 95/2012 

conv. in legge 135/2012, D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, L. 208/2015); 

 

Verificato che per il servizio in questione non risultano convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 

comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e comma 449 della legge 27.12.2006 n. 296, a cui 

fare riferimento e che al momento non sussistono prezzi di riferimento di cui al D.L. n. 66/20214. 

 

Atteso che il Responsabile del procedimento ritiene opportuno, ai sensi della citata normativa e per 

la specialità della prestazione, affidare direttamente il servizio di in oggetto, nell’ottica del 

conseguimento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa; 

 

Consultata la piattaforma Mepa e preso atto della presenza della ditta Esse In Srl specializzata nello 

svolgimento del servizio in oggetto, l’Ufficio ha provveduto ad attivare una trattativa diretta n. 

1795599 con la richiesta di un preventivo per il servizio di supporto tecnico per la Relazione del 

Bilancio Consolidato triennio 2020-2022; 

 

Preso atto che la scadenza per l’invio dell’offerta è stata fissata per il 05.08.2021 alle ore 18,00 

 

In data 06.08.2021 l’ufficio ha provveduto sul Mepa ad aprire l’offerta inviata dalla Ditta Esse in srl  

di Castelnuovo di Garfagnana (LU) da cui risulta un’offerta complessiva per tre anni migliorativa 

per Euro 3.100,00= più iva all’anno  così come da documentazione allegata al presente atto che 

forma parte integrante e sostanziale (All.A). 

 

Nel contempo abbiamo provveduto a richiedere il versamento dell’imposta di bollo pari ad Euro 

16,00= che la ditta ha provveduto ad inviare. 

 

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento delle ditte al MePA;  

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Esse in srl di Castelnuovo di Garfagnana tramite trattativa 

diretta su Mepa n. 1795599, il servizio di supporto per la predisposizione del bilancio consolidato 

anni 2020-2021-2022 ad un prezzo annuo di Euro 3.100,00= più iva per un importo complessivo di 

Euro 9.300,00= iva compresa. 

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 145/000 del Bilancio pluriennale 

2021/2023. 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente :3KYUE7. 

 



Considerato che in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 

12/11/2010 n.187 è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG Z5232B7763 il quale dovrà 

essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che l'appaltatore assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, e successive modifiche;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c 4° del TUEL: 

 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare l’offerta predisposta dal Mepa n. 1795599 allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. (All. A) 

 
2) Di aggiudicare alla società ESSE IN a responsabilità limitata, C.F. e P.IVA 02099950467, con 

sede in Castelnuovo di Garfagnana il Servizio di supporto tecnico per la predisposizione del 

Bilancio Consolidato anni 2020-2021-2022 al prezzo complessivo di euro 11.346,00=iva 

compresa. 
 

3) Di imputare la somma complessiva di Euro 11.346,00=IVA COMPRESA sul Capitolo 

145/001 del Bilancio pluriennale 2021-2023 così come indicato nella tabella sottostante; 

 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 3 1 3 145/000 3782.00 2021 

1 3 1 3 145/000 3782.00 2022 

1 3 1 3 145/000 3782.00 2023 

 

Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa N.     per i motivi espressi in premessa per la somma 

di Euro 11.346,00=iva compresa a favore della ditta Esse In srl di Castelnuovo Garfagnana  come 

segue:  



 

Per l’annualità 2020 Euro 3.782,00= iva c. sul bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021\ con 

l’impegno . 2613/21 indicato nella tabella contabile sottostante. 

 

Per l’annualità 2021 Euro 3.782,00= iva c. sul bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2022 ove 

sarà predisposto apposito stanziamento.   

 

Per l’annualità 2022 Euro 3782,00=iva c. sul bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2023 ove 

sarà predisposto apposito stanziamento.  

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro il 31 dicembre degli anni di 

competenza. 

 

Di dare atto del perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza sulla Piattaforma 

Mepa ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. n. 50/2016;  

 

Di dare atto di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL;  

 

Di attestare la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990; 

 

Di provvedere al pagamento della ditta fornitrice a prestazioni effettuate, dietro presentazione di fatture 

in formato elettronico, previo split payment (codice ufficio 3KYUE7), secondo i requisiti tecnici 

stabiliti dal DM 55/2013, senza l’adozione di un ulteriore provvedimento di liquidazione; 

 

Di dare atto che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 

12/11/2010 n.187, è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG Z5232B7763 il quale dovrà 

essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che l'appaltatore assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, e successive modifiche 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento, quale Responsabile del Servizio Ragioneria-

Economato-Patrimonio è la Rag. Santina Locci. 

 

 

  

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

    Il Responsabile 2° Settore  

          Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021   145/000 2613/21 3.782,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


